Caesar ad Ilerdam contendit.

Situs Ilerda oppidi.

oppidum contulerat: se interclusurum aduersarios confidebat. Hoc sperans legiones tres ex castris educit: aciesque in locis idoneis constructa: unius legionis ante signanos praecurrere: atque occupare eum tumultum iubet. Qua recognita celeriter quae in statione pro castris erant. Afranii cohortes breuiore itinere ad eundem occupandum locum mittunt. Contenditur praelio: & quae prius in tumultum Afraniani uenerat nostri repellunt: atque aliis summissis praesidiis terga uertere: seque ad signa legionum recipere cogunt. Genus erat pugnae militum illorum: ut magno impetu primo percurrerent audacter locum caperent: ordines suos non magno opere seruant rari dispersique pugnarent: si praemerent: pedem referre: & locum excedere non turpe existimarent. Cum Lusitanis caeterisque barbaris genere quodam pugnae assuefacti: quod fere sit: quibus quaeque in locis miles inueterauerit: uti multum earum regionum consuetudine moueatur. Haec tamen ratio nostros perturbat infuetos huius generis pugnae: circumiri enim sese ab aperto latere: praecurrentibus singulis arbitrabant: ipsi autem suos ordines seruare neque ab signis discedere: neque sine graui causa eum locum: quem expectant dimitti censuerant oportere. Caesar pene omnium acie perterrita: quod praeter opinionem consuetudinemque acciderat: cohortatus suos legiones non subsidium ducit hostem insolentem: atque acriter nostros insequentem suppressit: rursus terga uertere seque ad oppidum Ilerdam recipere: & sub muro consistere cogit: sed non legionis milites elati studio dum sarcire acceptum detrimentum uoluit: temere insequuntur fugientes: & in locum iniquum praegradiuntur: & sub montem in quo erat oppidum positum Ilerda succedunt: hinc se recipere cum uellent: rursus illi ex loco superiore nostros premebant: praeruptus locus erat utraque ex parte directus: tantum in latitudinem patebat: ut tres instructae cohortes eum locum explerent: & neque subsidia a lateribus summitti: neque eques laborantibus usui esse possent. Ab oppido autem editus locus tenui fastigio uergebat in longitudinem passuum circiter quadringentorum: hac nostris erat receptus pro eo incitati studio inconsultius processerant. Hoc pugnabatur loco: & propter angustias iniquo: & quae sub ipsis radicibus montis constiterant: ut nullum frustra telum in eos mitteretur: tamen uirtute & patientia nitebantur: atque omnia uulnera sustinebant. Augebantur illis copiae: atque ex castris cohortes pro oppidum crebro summittebantur: ut integri defessis succederent. Hoc idem Caesar facere cogebatur: ut summissis in eundem locum suis cohortibus: defessos reciperet. Hoc loco cum esset motus pugnatum continenter horis quinque: nostrique grauius multitudinem premerentur: consumptis omnibus telis: gladiis districtis: aduersus montem impetum faciunt in cohortes: pacisque deiectis: reliquos sese conuertere cogunt. Summotis sub mure cohortibus: ac nonnulla pace propter terrorem in oppidum compulsis: facilis est nostris receptus datus. Equitatus autem noster ab utroque latere: & si deiectis atque inferioribus locis constiterat: tamen in summu iugum uirtute committitur: atque inter duas acies perequitans comodiorum atque tutiorum nostris receptum dat. Ita uario certamine pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter septuaginta ceciderunt: ex quibus. Q. Fulgineius ex primo hastato legionis quartadecima: quae propter eximiam uirtutem ex inferioribus ordinibus in eum locum peruenerat: uulneratur amplius sexcenti. Ex Afranianis interficiuntur. T. Cecilius primipili centurio: & propter eum centuriones quattuor: milites amplius ducuntur: sed haec eius diei praefertur opinio: ut se utriusque superiores discessisse ex-